
  

DETERMINA   Nr. 89 del 14.12.2023 

 

   
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

OGGETTO: 

Determina a contrattare, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs 36/2023, per la fornitura di Stampante, Card e toner per il progetto “Portale 
informativo per il rilascio della Card per il circuito delle Aree Archeologiche Urbane. Smart 
CIG ZD43DC0D9A  

  

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
Premesso che: 

 Hermes Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una società strumentale interamente 
controllata e partecipata al 100% dal Comune di Reggio Calabria;  

 ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Hermes ha per oggetto la produzione di beni e servizi 
strettamente necessari al perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei Soci 
Pubblici partecipanti, ed in particolare, tra le attività costituenti servizi di interesse generale (ex 
art. 4, comma 2, lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, il supporto tecnico e tecnologico, 
anche di tipo procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, nella progettazione, produzione ed 
implementazione di soluzioni e applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei propri 
servizi in una logica di Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, 
propedeutiche e/o complementari ai medesimi servizi;  

 Hermes è stata individuata dal Comune di Reggio Calabria quale affidataria della realizzazione, 
sviluppo e della conduzione tecnica del sistema informativo e delle reti, anche nell'interesse della 
collettività e del territorio comunale; in forza del Contratto di Servizio sottoscritto il 27 febbraio 
2018 (prot. N. 33836 – Reg. Settore n. 5), il cui schema è stato approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 61 del 4 ottobre 2017; 

 con nota prot. n. 192017 del 12/11/2020, il Comune di Reggio Calabria (di seguito Comune) ha chiesto 
ad Hermes preventivo di spesa per la realizzazione della Fidelity card "Circuito delle Aree Archeologiche 
Urbane della Città di Reggio Calabria" che dovrà comprendere: 
o progettazione grafica card fisica e digitale;  
o realizzazione software applicativo per la gestione di tutte le operazioni sulla Card, fisica e digitale; 
o aggiornamenti ed implementazione software card; 
o fornitura n. 1 stampante card; 
o fornitura di n. 10.000 Card Stampabili in Offset a 4 colori fronte/retro con personalizzazione grafica; 
o supporto specialistico per tutta la durata delle attività; 

 con nota prot. n. 214614 del 17/12/2020, la Hermes ha riscontrato la suddetta richiesta, presentando 
un progetto di realizzazione del servizio “Card per il circuito delle Aree Archeologiche Urbane della Città 
di Reggio Calabria" (di seguito Progetto), per un importo complessivo pari ad €. 13.672,64 oltre IVA; 

 con Determina Dirigenziale nr.4187 del 31/12/2020, il Comune ha affidato ad Hermes la realizzazione 
del suddetto Progetto;  

 con nota prot. nr. 298977 del 07/12/2023, la Hermes ha comunicato al Comune di Reggio Calabria che, 
nella suddetta nota prot. n. 214614 del 17/12/2020, era stato erroneamente riportato l’importo 
relativo all’IVA, che doveva intendersi pari ad €.2.844,01 e non ad €. 745,30 e che, pertanto, il costo 
complessivo della fornitura era pari ad €. 15.771,35; 

 con Atto Integrativo prot. nr. 0304939 del 14/12/2023, il Comune di Reggio Calabria: 
o  ha accordato l’integrazione della somma di €. 2.098,71 alla somma di 13.672,00, mancante nella 

quota parte prevista per la liquidazione dell’IVA al 22%; 
o ha rideterminato l’importo contrattuale, considerandolo pari ad €. 15.771,35, di cui €. 12.927,34 

quale sorte capitale ed €.2.844,01 per IVA al 22%; 
Considerato che 

 nel suddetto progetto è previsto anche l’acquisto di: 

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

o Nr. 1 stampante Zebra Modello ZC300 PRINT, DUAL SIDED UK/EU USB + ETHERNET WIN DRIV; 
o Nr. 20 confezioni da 500 Card modello PREMIER PVC CARDS 30MIL CARD PRINTER; 
o Nr. 10 cartucce per stampante Zebra Modello ZC300 RIBB COLOR-YMCKO 300 IMG; 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni; 
Visto  

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita Determinazione, indicante: 
o il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 l’allegato II.1, art. 1, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui: “La procedura prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche 
delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la 
relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle 
ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a 
seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli 
operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che si possa procedere per 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che, 

 in data 12.12.2023, è stata avviata la procedura di richiesta di offerta con la società SIAC Informatica 
Veneta Srl, con sede legale in Silea (TV), Via Alzaia di Cendon, 16, P.IVA 03706320276 (di seguito SIAC), 
per l’acquisto dei suddetti beni; 

 in data 13.12.2023, è pervenuta dalla SIAC la seguente offerta tecnico economica: 
o Nr. 1 stampante Zebra Modello ZC300 PRINT, DUAL SIDED UK/EU USB + ETHERNET WIN DRIV al 

costo di €. 1.222,81 oltre IVA; 
o Nr. 20 confezioni da 500 Card modello PREMIER PVC CARDS 30MIL CARD PRINTER, al costo 

complessivo di €. 758,40; 
o Nr. 10 cartucce per stampante Zebra Modello ZC300 RIBB COLOR-YMCKO 300 IMG, al costo 

complessivo di €. 468,20 oltre IVA; 

 il costo complessivo della fornitura è pari ad €. 2.449,41, oltre Iva; 
Considerato che 

 l’Area IT di Hermes ha espresso parere tecnico favorevole sui prodotti offerti dalla SIAC; 

 che, in base alla Legge 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi f inanziari è stato acquisito sul sito 
dell’ANAC il seguente Smart CIG: ZD43DC0D9A; 

Valutato che a favore dell’affidamento diretto depongono ragioni di speditezza ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo e alla peculiarità dell’esige nza rappresentata; 

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 di affidare la fornitura dei suddetti prodotti, con le caratteristiche descritte in premessa, alla 

società SIAC Informatica Veneta Srl, con sede legale in Silea (TV), Via Alzaia di Cendon, 16, P.IVA 

03706320276, per un importo complessivo di €. 2.449,41, oltre IVA; 

 di provvedere alla spesa tramite i fondi di Hermes; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 

procedimento per l’affidamento di cui alla presente determina , il Dott. Fortunato Toscano; 

 di trasmettere il presente atto al R.U.P. per gli adempimenti di competenza;  

 di stipulare il contratto con la SIAC accettando, con la presente determinazione, l’offerta Nr. 1019, 

pervenuta in data 13.12.2023 (ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera A del D.Lgs. n. 36/2023); 

 di dare atto: 

o che la SIAC dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi fina nziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del conto dedicato su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

o dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, dello scrivente e del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012; 

 di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza amministrativa, 

secondo le vigenti disposizioni. 

              IL RUP  
Dott. Fortunato Toscano  
    (firmato digitalmente) 

 L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
     Avv.to Giuseppe Mazzotta  
            (firmato digitalmente) 

   

http://www.hermesrc.it/

